ПРОТОКОЛ № 2

заседания Регионального учебно-методического объединения

по УГПС 35.00.00 «Сельское, лесное и рыбное хозяйство»

в системе среднего профессионального образования Рязанской области

Дата проведения: 11 ноября 2025 г.

Форма проведения: очно

Место проведения: ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского
Союза Н.Н. Комарова», Рязанская область, Рязанский район, п.Варские, ул.
Юбилейная, д. 6

Присутствовали :

1. Заместитель председателя РУМО по УГПС 35.00.00 -заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

2. Директор ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза
Н.Н. Комарова» - Андрей Сергеевич Епишин

3. Куратор РУМО по УГПС 35.00.00 -  заведующий учебной частью
Кофанова Анна Сергеевна

Присутствовало участников -  11 человек

Клопов Юрий Александрович- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Поздняков Сергей Иванович- Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Миридонкин Николай Владимирович -  (Преподаватель ОГБПОУ
«Рязанский колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Лысенко Нина Александровна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Сизова Надежда Сергеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Кокорева Светлана Валерьевна- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)
Карпейчик Данила Николаевич -  (Мастер ОГБПОУ "Михайловский
техникум")
Лебедев Андрей Сергеевич -  (Преподаватель ОГБПОУ "Михайловский
техникум")
Анашкин Никон Олегович -  ( Преподаватель ОГБПОУ "ШАТ")
Коровин Александр Сергеевич -  ( Руководитель ОГБПОУ «Шацкий
агротехнологический техникум»)
Мирзоян Александр Леонидович -  (Преподаватель ОГБПОУ «Сараевский
колледж")

Всего присутствовало: 14 человек

Председательствующий: Бутова В.Н.

Секретарь: Кофанова А.С.

Повестка дня:

1. Корректировка состава РУМО по УГПС 35.00.00
2. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2026 год.
3. Формирование отчёта о деятельности РУМО по УГПС за 2025 г.
4. Применение и использование электронного ресурса СПО ЛАБ для

обеспечения деятельности.
5. Обсуждение учебно-методических комплексов и разработка

рекомендаций по их реализации по УГПС.
6. Проведение онлайн совещаний по обмену опытом и изучению

материалов образовательных организаций других регионов.
7. Участие председателей и членов РУМО в независимой оценке качества

образования.
8. Осуществление консультирования образовательных организаций-членов

РУМО. Подбор и рассылка в ПОО, размещение на сайте
информационных материалов, методических рекомендаций, учебных
пособий, статей по профилю.

9. Участие членов РУМО в подготовке документации для реализации
проекта «Профессионалитет».

РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. Корректировка состава РУМО по УГПС 35.00.00

Заслушав информацию Заместителя председателя РУМО Бутову В.Н., которая
предложила скорректировать состав членов РУМО по УГПС 35.00.00, в связи с
назначением на должность директора ОГБПОУ «Рязанский колледж имени
Героя Советского Союза Н.Н. Комарова» - Епишина А.С.

Предложен следующий скорректированный состав РУМО:

ОГБПОУ «Рязанский колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»

ОГБПОУ "ШАТ"

ОГБПОУ «Шацкий агротехнологический техникум»

ОГБПОУ "Михайловский техникум"
ОГБПОУ «Сараевский колледж"

1. Председатель РУМО по УГПС 35.00.00 - директор ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова» Андрей
Сергеевич Епишин

2. Заместитель председателя РУМО по УГПС 35.00.00 -заместитель
директора по учебной работе -  Валентина Николаевна Бутова

3. Куратор РУМО по УГПС 35.00.00 -  заведующий учебной частью
Кофанова Анна Сергеевна

4. Клопов Юрий Александрович- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

5. Поздняков Сергей Иванович- Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

6. Миридонкин Николай Владимирович -  (Преподаватель ОГБПОУ
«Рязанский колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

7. Лысенко Нина Александровна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Героя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

8. Сизова Надежда Сергеевна -  (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

9. Кокорева Светлана Валерьевна- (Преподаватель ОГБПОУ «Рязанский
колледж имени Г ероя Советского Союза Н.Н. Комарова»)

Ю.Карпейчик Данила Николаевич -  (Мастер ОГБПОУ "Михайловский
техникум")

11 .Лебедев Андрей Сергеевич -  (Преподаватель ОГБПОУ "Михайловский
техникум")

12. Анашкин Никон Олегович -  ( Преподаватель ОГБПОУ "ШАТ")
13. Коровин Александр Сергеевич -  ( Руководитель ОГБПОУ «Шацкий

агротехнологический техникум»)
14. Мирзоян Александр Леонидович -  (Преподаватель ОГБПОУ «Сараевский

колледж")

РЕШИЛИ:

Утвердить скорректированный состав Регионального учебно-методического
объединения по УГПС 35.00.00 «Сельское, лесное и рыбное хозяйство» в
системе СПО Рязанской области в предложенном составе.

Проголосовали: единогласно.

2. Обсуждение и утверждение плана работы РУМО на 2026 год

Куратор РУМО Кофанова А.С. представила проект плана работы на 2026 год,
разработанный с учётом рекомендаций Министерства образования Рязанской
области и направлений деятельности, утверждённых Федеральным УМО по
УГПС 35.00.00.

Участники обсудили ключевые направления:

организационное обеспечение;

взаимодействие с ФУМО;

актуализация содержания образовательной программы по специальности
35.02.16 «Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и
оборудования»

методическая поддержка преподавателей;

сотрудничество с работодателями

проведение мероприятий, включая демонстрационный экзамен;

В ходе обсуждения внесены уточнения:

предусмотреть не менее двух заседаний РУМО в течение года.

РЕШИЛИ:

Утвердить План работы РУМО по УГПС 35.00.00 на 2026 год (прилагается).

Направить утверждённый план в ОГБУ ДПО РИРО Рязанской области
Рязанской области и разместить на сайте ОГБПОУ «Рязанский колледж имени
Героя Советского Союза Н.Н. Комарова».

Проголосовали: единогласно.

3. Формирование отчёта о деятельности РУМО по УГПС за 2025 г.

Представлен итоговый отчёт, отражающий выполнение всех запланированных
мероприятий: заседания, методическая поддержка, взаимодействие с
работодателями, участие в проектах.

РЕШИЛИ:

Утвердить отчёт о деятельности РУМО за 2025 год и направить его в ОГБУ
ДПО РИРО Рязанской области Рязанской области до 15 января 2026 г.

Проголосовали: единогласно.

4. Применение и использование электронного ресурса СПО ЛАБ

Отмечено, что все 0 0  активно используют платформу, однако требуется
расширение контента по цифровому земледелию, дронам, GIS-технологиям.

РЕШИЛИ:

До 1 апреля 2026 г. подготовить не менее 2 новых проектов практико­
ориентированных модулей по современным агротехнологиям.

Проголосовали: единогласно.

5. Обсуждение учебно-методических комплексов

УМК по дисциплинам 35.02.08 «Электротехнические системы в
агропромышленном комплексе (АПК)»;

35.02.16 «Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и
оборудования»;

35.01.26 «Мастер растениеводства»

требуют обновления с учётом цифровизации АПК.

РЕШИЛИ:

Обновить УМК до 15 апреля 2026 г. Проголосовали: единогласно.

6. Онлайн-совегцания

РЕШИЛИ:

Провести в 2026 г. не менее 3 ВКС с членами РУМО.

Проголосовали: единогласно.

7. Участие в независимой оценке качества образования

Члены РУМО будут участвовать в анкетировании и экспертных опросах как
представители профессионального сообщества.

РЕШИЛИ:
Продолжить участие и использовать результаты для совершенствования
образовательных программ.

Проголосовали: единогласно.

8. Консультирование и информационное сопровождение
РЕШИЛИ:

Сохранить ежеквартальную рассылку методических материалов;

Обновлять раздел РУМО на сайте головной организации ежемесячно;

Создать банк лучших практик по УГПС 35.00.00.

Проголосовали: единогласно.

9. Участие в проекте «Профессионалитет»

Рабочая группа продолжает разработку дополнительных профессиональных
компетенций ДИК) под запрос работодателей «Цифровое сельское хозяйство».

РЕШИЛИ:

Дополнить основные образовательные программы ДИК, с учетом требований
предприятий партнеров до 30 августа 2026 г.

Проголосовали: единогласно.

Дополнительно:

Назначить ответственным за координацию деятельности РУМО — Епишина

Куратору РУМО обеспечить ведение протоколов, чата и информационного
обмена между участниками.

Председательствующий:

А.С.

1^/' /Бутова В.Н./

Дата составления протокола: 11 ноября 2025 г.